ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido mA 2 E. 1.03... pOr [ | Projeto de Lei

+LCINMILIUN

6)
sal E Projeto Decreto Legislativo
np Registrado sob o 314 ES E] Projeto Resolução
O Ra [ | Requerimentois ;
O | Sessão de..... ES OS AA terço E Indicação
[a Ha. ei dA E Moção

FO eso a [ |] Emenda

y

SE
AUTO R: Vereador Valter Neves —UP

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
Excelentíssima Senhora Vereadora;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentais, que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo
Senhor Ronaldo Ângelo - Secretário Municipal de Planejamento,
Urbanismo e Obras Públicas, com cópia ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal de Aquidauana - Senhor Mauro Luiz Batista, no sentido
de realizar a substituição das placas informativas dos
Fundadores de Aquidauana - MS, nas esculturas da Praça
Matriz.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido a po as (O) eh OA [ | Projeto de Lei
o) Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o ao o Projeto Resolução AIR 42 3]
NÚMERO[| Requerimento

Indicação

m Moção
au Emenda

PROTOCOLO

A UT O R: Vereador Valter Neves -UP

JUSTIFICATIVA

Venho através desse solicitar uma nova fabricação e
substituição das placas informativas dos heroicos fundadores de
Aquidauana/MS, pois por motivos de desgaste pelo próprio tempo e
também pela perca dessas placas, os fundadores Theodoro Rondon e
Estevão Alves Corrêa estão sem suas identificações informativas em
suas esculturas, localizadas na Praça Matriz de Aquidauana/MS.

Justifica-se esse pedido pois as placas informativas são
uma forma de expressar gratidão e reconhecimento pela contribuição
dos fundadores, perpetuando sua memória e legado.

Devemos lembrar que nossa amada cidade foi fundada em
15 de agosto de 1892, às margens do Rio Moboteteu, atual Rio
Aquidauana, foi implantada por uma comissão composta pelo Major
Theodoro Rondon e pelos Coronéis João D' Almeida Castro, Augusto
Mascarenhas, Estevão Alves Corrêa e Manoel Antônio Paes de Barros.
Foi elevada a distrito pela Lei nº 467, de 18.12.1906 e o município foi

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido as O Ro Rô) She HE [ | Projeto de Lei
o)
a In Projeto Decreto Legislativo ii ams

pe Registrado sob o PRM Ss AR a Projeto Resolução ABS AZ AA]

O [ | Requerimento a
— f e
O | Sessão de md.3..00.0 5. del, Indicação
[8 EM

Funcionário............. SER nano o Emenda
1 1

AUTOR: Vereador Valter Neves —UP

criado pela Lei nº 772, de 16.07.1918. No dia 15 de agosto comemora-

se o aniversário da cidade.

Posto isso, indicamos ao Poder Executivo, a necessidade

das trocas das placas que homenageiam nossos fundadores, portanto

ao atenderem nosso pedido estaremos horando e nos lembrando das

origens de nossa cidade.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025

Ver. GE “Da
+